
78 ISSN 1677-7069 3 Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158195

Processo: 23096.034427/1709 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços Continuados de
Motorista de Veículos Oficiais da UFCG, para o Campus de Campina
Grande-PB. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h50. Endereço: Rua Aprigio Veloso,
882 - Bairro Universitario CAMPINA GRANDE - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 9 5 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELISABETE DE FARIAS SOUSA OLIVEIRA
Pela Comissão

(SIDEC - 02/04/2018) 158195-15281-2018NE000006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158195

Processo: 23096.031898/1709 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de empresa especializada para a prestação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de
obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das
necessidades do Centro de Educação e Saúde CES, Campus de Cuité-PB,
da Universidade Federal de Campina Grande. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h50.
Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario CAMPINA
GRANDE - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158195-
05-3-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELISABETE DE FARIAS SOUSA OLIVEIRA
Pela Comissão

(SIDEC - 02/04/2018) 158195-15281-2018NE000006

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 150154

Processo Nº : 23096029918/17-76 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente. Total de Itens Licitados: 00062.
Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Sitio Olho D'agua da Bica, S/n Zona Rural Zona Rural -

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 UASG 158196

Processo: 23096003375/18-65 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Confecção de Placas de Sinalização de Extintores
de Incêndio. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação prevista no Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 02/04/2018. DAISY
FERREIRA RIBEIRO. Gerente Administrativa. Ratificação em
02/04/2018. HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES.
Superintendente. Valor Global: R$ 1.650,00. CNPJ CONTRATADA :
12.963.555/0001-18 LIDERANCA ARTIGOS E ACESSORIOS
PARA SEGURANCA DO TRABALHO LTDA.

(SIDEC - 02/04/2018) 158196-15281-2018NE000027

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2018 UASG 158196

Processo: 23096010189/18-00 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de manutenção corretiva com reposição
de peças de equipamento eletroeletrônico (duplicador digital). Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista
no Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração
de Dispensa em 02/04/2018. DAISY FERREIRA RIBEIRO.
Gerente Administrativa. Ratificação em 02/04/2018. HOMERO
GUSTAVO CORREIA RODRIGUES. Superintendente. Valor
Global: R$ 1.020,00. CNPJ CONTRATADA : 08.293.979/0001-45
ORGANTECORGANIZACAO TECNICO ELETRONICA LTDA.

(SIDEC - 02/04/2018) 158196-15281-2018NE000027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158719

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 12239103695201698.
PREGÃO SISPP Nº 103/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
contratual,por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 28/01/2018 a 27/01/2019. Valor Total: R$167.159,44.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800020. Data de Assinatura:
24/01/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158719-26449-2018NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158719

Número do Contrato: 8/2015.
Processo: 12239103766201624.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ Contratado: 04196645000100.
Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prorrogação contratual
por 12 (doze) meses, conforme previsão da Cláusula Décima do contrato,
e o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: lei
8.666/93 . Vigência: 02/03/2018 a 01/03/2019. Valor Total:
R$300.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800079. Data de
Assinatura: 26/02/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158719-26449-2018NE800014

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 80 DE 27 DE MARÇO DE 2018
ALTERA O EDITAL N° 71/2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve proceder às seguintes
alterações no Edital n° 71/2018, Concurso Público para Professor do
Magistério Superior, publicado no DOU de 19/03/2018, seção 3,
página 49:

- Alterar de 20 de março a 28 de abril de 2018, para 20 de
março a 30 de abril de 2018, o prazo de inscrição previsto no
cabeçalho do citado edital;

- Eliminar a exigência de prova prática para o Setor de Estudo
Teoria da Contabilidade, de que tratam os subitens 7.2, alínea c, e 8.4
do citado edital, conforme solicitado pelo memorando 32/2018, do
Departamento de Contabilidade/FEAAC, datado de 26/03/2018.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

CUITE - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150154-
05-2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE JUSTINO FILHO
Diretor

(SIDEC - 02/04/2018) 158195-15281-2018NE000109

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

EDITAL Nº 79, DE 27 DE MARÇO DE 2018
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPI DA UFC EM FORTALEZA E EM SOBRAL

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados,
que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto para a carreira do Magistério
Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para os campi,
setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1.CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
FACULDADE DE MEDICINA

. D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. 1.1.1 Fisioterapia Fisioterapia Reumatofuncional; Fisioterapia na ter-
ceira idade; Fisioterapia Ambulatorial

40h 01

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES

. SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. Lutas, Prática Esportiva e Estágio Supervisionado da Licenciatura 40h 01

1.2.CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

. CURSO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. Odontologia Clínica Odontológica/ Dentística e Escultura Den-

tal

40h 01

2. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado
a partir da data de publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade. 3. As demais condições e
exigências estabelecidas para Seleção constam da Resolução nº 29/2017/CEPE, alterada pela Resolução
nº 01/2018/CEPE, e do presente Edital em seu inteiro teor disponíveis no endereço eletrônico
www.ufc.br e www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados. 4. Verificada no término do
prazo de inscrição a inexistência de candidatos, a inscrição será reaberta, exigindo-se menor titulação,
automaticamente, conforme o Quadro anexo ao presente Edital. 5. Se, ao término da Seleção para a
qual tenham ocorrido as inscrições, verificar-se a inexistência de candidatos aprovados, a inscrição
será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez, por 03 (três) dias úteis para o setor de
estudo Clínica Odontológica/ Dentística e Escultura Dental, e por 05 (cinco) dias úteis para o setor
de estudo Fisioterapia Reumatofuncional; Fisioterapia na terceira idade; Fisioterapia Ambulatorial, com
início no 2º dia útil subsequente à data da aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe do
Departamento ou Diretor do Campus interessado. 6. O presente Edital regulamentará a inscrição e a
respectiva seleção dos processos mencionados nos itens 4 e 5 acima citados.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

ANEXO

. SETOR DE ESTUDO/
REGIME

PERÍODO DE IN-
SCRIÇÃO

TITULAÇÃO EXIGI-
DA

TAXA DE IN-
SCRIÇÃO

REMUNERAÇÃO
(VB + RT)

.

Fisioterapia Reumatofuncional;
Fisioterapia na terceira idade;

09, 10, 11, 12 e 13 de
abril de 2018

Título de Doutor R$ 143,00 R$ 5.742,14

. 17, 18, 19, 20 e 23 de
abril de 2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. Fisioterapia Ambulatorial
(40h)

25, 26, 27, 30 de abril
e 02 de maio de

2018

Diploma de Gradua-
ção

R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Secretaria do Departamento de Fisioterapia/FAMED
Endereço: Rua Coronel Nunes de Melo, nº 1127, 1º andar, Rodolfo Teófilo, CEP: 60430-

275, Fortaleza/CE
Endereço eletrônico: www.defisio.ufc.br
Telefone: (85) 3366.8091 e email: defisio@ufc.br
Horário: 08 às 11 e das 13 às 16 horas

. Lutas, Prática Esportiva e
Estágio Supervisionado da

Licenciatura
(40h)

09, 10 e
11 de abril de

2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. Diploma de Gradua-
ção

R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Instituto de Educação Física e Esportes
Endereço: Avenida Mister Hull, s/n, Campus do Pici, Parque Esportivo, Bloco 320,

Fortaleza/CE
Endereço eletrônico: www.iefes.ufc.br
Telefone: (85) 3366.9533 e email: iefes@ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

. Clínica Odontológica/
Dentística e Escultura Dental

(40h)
09, 10 e

11 de abril de
2018

Título de Doutor R$ 143,00 R$ 5.742,14

. Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 13, 16 e 17 de abril de
2018

Diploma de Gradua-
ção

R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Curso de Odontologia - Campus da UFC em Sobral Endereço: Rua Estanislau Frota, 563, Centro, CEP 62010-
560, Sobral/CE Telefones: (88) 3695.4648 / 3695.4611 e email: daniele.bessa@sobral.ufc.br

Endereço eletrônico: http://www.odontologiasobral.ufc.br/
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:19:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




